
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 107/2008/CONEPE 

 
Aprova a Departamentalização e o 
Ementário do Departamento de Direito e 
dá outras providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do 
Departamento de Direito, visando ao acompanhamento e a evolução do conhecimento; 

 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Colegiado de Direito;  
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº CARLOS EDUARDO 

FRANCISCATO  ao analisar o processo nº 11.972/06-90; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Extraordinária hoje realizada, 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Departamentalização do Departamento de Direito, de acordo com o 
Anexo I desta Resolução. 

 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam: código, créditos, carga horária, 

P.E.L. (preleção, exercício e laboratório) e pré-requisitos. 
 
Art. 2º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Departamento de Direito, de 

acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir do 2º semestre de 2009, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2008. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



 

 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 107 /2008/CONEPE 
 

ANEXO I  
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DIREITO - 30 2 
  

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas CR C.H. P.E.L. Pré-Requisito 
302251 Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 4.00.0 - 
302252 Introdução ao Estudo do Direito II 04 60 4.00.0 302251 
302253 Sociologia Jurídica 04 60 4.00.0 405041 
302254 Filosofia Jurídica 04 60 4.00.0 407031 
302255 Ética Geral e Profissional 04 60 4.00.0 302252 
302256 Hermenêutica Jurídica 04 60 4.00.0 302252-302254 
302257 Instituições do Direito 04 60 4.00.0 - 
302258 Fundamentos de História do Direito 04 60 4.00.0 - 
302259 Antropologia Jurídica  04 60 4.00.0 405011 

30225/30239 -Introdução ao 
Direito  

302391 Teoria Geral do Direito Público 04 60 4.00.0 - 
       

302261 Direitos Humanos 04 60 4.00.0 - 
302262 Ciência Política e Teoria do Estado 04 60 4.00.0 - 
302263 Direito Constitucional I 04 60 4.00.0 302262 
302264 Direito Constitucional II 04 60 4.00.0 302263 
302265 Direito Eleitoral e Partidário 04 60 4.00.0 302264 
302266 Direito Ambiental 04 60 4.00.0 302264 
302267 Direito Municipal 04 60 4.00.0 302264 
302268 Direito Constitucional Processual 04 60 4.00.0 302264-302362 

30226-Direito Constitucional 

302269 Teoria Constitucional 04 60 4.00.0 302362 
       

30227-Direito Tributário 302271 Direito Tributário e Financeiro 04 60 4.00.0 302282 
       



 

 3 

 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas CR C.H. P.E.L. Pré-Requisito 
302281 Direito Administrativo I 04 60 4.00.0 302263 
302282 Direito Administrativo II 04 60 4.00.0 302281 
302283 Direito Administrativo III 04 60 4.00.0 302282 

30228-Direito 
Administrativo 

302284 Direito Comercial Internacional 04 60 4.00.0 302391-309041 
       

302291 Direito Civil I 04 60 4.00.0 302252 
302292 Direito Civil II 04 60 4.00.0 302291 
302293 Direito Civil III 04 60 4.00.0 302292 
302294 Direito Civil IV 04 60 4.00.0 302292 
302295 Direito Civil V 04 60 4.00.0 302292 
302296 Direito Civil VI 04 60 4.00.0 302292 
302297 Direito da Criança e do Adolescente 04 60 4.00.0 - 
302298 Direito Agrário 04 60 4.00.0 302294 
302299 Responsabilidade Civil 04 60 4.00.0 302293 
302301 Direito Notarial 04 60 4.00.0 302296 

30229/30230-Direito Civil 

302302 Teoria Geral do Direito Privado 04 60 4.00.0 150 créditos 
       

302311 Direito Penal I 04 60 4.00.0 302252 
302312 Direito Penal II 04 60 4.00.0 302311 
302313 Direito Penal III 04 60 4.00.0 302312 
302314 Direito Penal IV 04 60 4.00.0 302312 
302315 Direito Penal V 04 60 4.00.0 302313 

30231-Direito Penal 

302316 Criminologia 04 60 4.00.0 - 
       

302321 Direito do Consumidor 04 60 4.00.0 302293 
302322 Direito Bancário  04 60 4.00.0 302342 
302323 Direito Econômico 04 60 4.00.0 150 créditos 
302324 Direito da Mineração e Energético 04 60 4.00.0 302294 
302325 Direito da Propriedade Industrial 04 60 4.00.0 302293- 302284* 
302326 Negociação, Mediação e Arbitragem 04 60 4.00.0 302293- 302284* 
302327 Direito Empresarial I 04 60 4.00.0 302252 

 
 
 
30232-Direito Comercial 

302328 Direito Empresarial II 04 60 4.00.0 302327 
       



 

 4 

 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas CR C.H. P.E.L. Pré-Requisito 
302331 Direito do Trabalho I 04 60 4.00.0 302263 
302332 Direito do Trabalho II 04 60 4.00.0 302331 
302333 Direito Previdenciário 04 60 4.00.0 302342 
302334 Direito do Trabalho 04 60 4.00.0 - 
302335 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.0 - 

30233-Direito do Trabalho 

302336 Direito Sindical 04 60 4.00.0 302252 
       

302341 Teoria Geral do Processo 04 60 4.00.0 302292 
302342 Direito Processual Civil I 04 60 4.00.0 302341 
302343 Direito Processual Civil II 04 60 4.00.0 302342 

30234-Direito Processual 
Civil 

302344 Direito Processual Civil III 04 60 4.00.0 302343 
       

302351 Direito Processual Penal I 04 60 4.00.0 302341-302312 
302352 Direito Processual Penal II 04 60 4.00.0 302351 
302353 Direito Processual Penal III 04 60 4.00.0 302352 

30235-Direito Processual 
Penal 

302354 Direito Processual do Trabalho 04 60 4.00.0 302342-302332 
       

302361 Direito das Relações Internacionais  04 60 4 00.0 302362- 302391* 
302362 Direito Internacional Público e Privado 04 60 4.00.0 302264 30236-Direito Internacional 
302363 Direito Diplomático 04 60 4.00.0 302361 

       

302371 Prática Jurídica I 04 60 1.01.2 302341 
302372 Prática Jurídica II 04 60 1.01.2 302352-302313 
302373 Prática Jurídica III 04 60 1.01.2 302332-302342 
302374 Prática Jurídica IV  04 60 1.01.2 302292-302344 
302375 Prática Jurídica V 04 60 1.01.2 302292-302344 
302376 Estágio Curricular Supervisionado I  04 60 2.02.0 302343-302351 
302377 Estágio Curricular Supervisionado II 04 60 2.02.0 302343-302351 
302378 Estágio Curricular Supervisionado III 04 60 2.02.0 302343-302351 
302379 Estágio Curricular Supervisionado IV 04 60 2.02.0 302343-302351 
302381 Estágio Curricular Supervisionado V 04 60 2.02.0 302343-302351 
302382 Monografia I  04 60 2.02.0 140 créditos 

30237/30238-Estágio da 
Prática Forense/Estagio 

Supervisionado 

302383 Monografia II 04 60 0.04.0                                                              3022382 
       

* Pré-requisito específico para o curso de Relações Internacionais 



 

 5 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 107/2008/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PELO DEPARTAMEN TO DE DIREITO 

 
302251 - Introdução ao Estudo do Direito I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Ciência do Direito. Conceito de Direito. Normatividade e Coação. Relações jurídicas. Fatos 
jurídicos. Divisão do direito. Fontes do direito. Técnica jurídica. Direito no tempo e no espaço. 
 
302252 - Introdução ao Estudo do Direito II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302251 
Ementa: A universalidade do fenômeno jurídico, O direito como objeto de conhecimento. Direito e 
justiça. O direito e a sociedade. O fundamento do direito. Sistemas jurídicos. Definição de normas 
jurídicas. Relação jurídica. Estrutura de normas jurídicas. Conceitos jurídicos fundamentais do sistema 
jurídico e da noção de validez. Problemática do direito, ideologia e moral. Da ciência do direito e da 
interpretação jurídica. Noções fundamentais de teoria geral do direito. 
 
302253 - Sociologia Jurídica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 405041 
Ementa: Distinção entre Dogmática Jurídica e Sociologia do Direito. Elementos da disciplina no Brasil e 
no Ocidente. Principais matrizes sócio-jurídicas. Direito e controle social. Direito e conflitos. 
Mecanismos de sua resolução. Direito e mudança social. O papel social dos operadores jurídicos. Direito 
e movimentos sociais Direito e globalização. 
 
302254 - Filosofia Jurídica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407031 
Ementa: Definição da filosofia do direito. Os métodos, conexão, história e temas fundamentais da 
filosofia do direito. Principais correntes da filosofia do direito moderno e contemporâneo. Correntes 
jusnaturalistas (Bloch, Dworkin, etc.) Positivismo jurídico (Hart, Kelsen, etc.). Realismo Jurídico (Frank). 
Pluralismo jurídico (Boaventura, Wiolkmer, etc.). Marxismo jurídico (Pasukanis, Miaille, etc.). Tópica 
jurídica (Viehweg).Teorias da argumentação (Perelman, Atienza, etc.). Modernas e contemporâneas 
teorias da justiça (Mill, Rawis, etc.) 
 
302255 - Ética Geral e Profissional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 302252 
Ementa: Ética e Moral. Princípios e normas éticas. Correntes da ética contemporânea (Habermas, Rawls, 
Maclntyre, Vasquez, etc.). Ética e a Ciência Jurídica. Ética e profissões jurídicas. Ética em outras 
profissões. Códigos Profissionais de Ética. 
 
302256 - Hermenêutica Jurídica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302252-302254 
Ementa: conhecimento, sentido e liguagem. Polissemia e inesgotabilidade do sentido. O papel 
instrumental da hermenêutica no processo de produção do sentido. Teorias contemporâneas de 
hermenêutica (Ricouer, Hebermas, etc.) Hermenêutica e teorias da argumentação. Hermenêutica e 
semiologia jurídica. Hermenêutica. Interpretação e Integração. Analogia, costumes e princípios gerais do 
direito. Hermenêutica e ramos do direito. Equidade. Hermenêutica e direito alternativo. 
 
302257 - Instituições do Direito 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo enciclopédico que se destina a proporcionar um conhecimento geral do direito. Direito 
público. Direito privado. 
 



 

 6 

302258 - Fundamentos de História do Direito 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Teorias da História. O direito e escravismo. O caso do Direito Romano. O direito no 
feudalismo. O direito no capitalismo. Direito e globalização. Direito e escravismo no Brasil. Direito e 
capitalismo no Brasil. As formas históricas do direito capitalista privado e público no Brasil. 
 
302259 - Antropologia Jurídica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 405011 
Ementa: Idéias preliminares sobre antropologia jurídica. A constituição dos campos de estudo e pesquisa 
da antropologia jurídica: estudo de alguns textos clássicos. Análise de processos de resolução de disputa e 
de situações de conflito em diferentes sociedades e/ou contextos culturais específicos, a partir de uma 
perspectiva interpretativa. Apreciação das abordagens normativa e processualista, assim como de seus 
desdobramentos.  
 
302261- Direitos Humanos 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Concepções idealistas, positivista e histórico-materialista. Análise das principais declarações 
(norte-americanas, francesa, ONU, etc.). Teoria dos Direitos Fundamentais. Cidadania e direitos humanos 
na perspectiva liberal e na perspectiva social. Direitos humanos e multiculturalismo. Cidadania e direitos 
humanos no Brasil. Perspectiva internacional de globalização e direitos humanos no Brasil. 
 
302262 - Ciência Política e Teoria do Estado 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: - 
Ementa: A construção da Ciência Política. Conceitos de poder e de política. Concepções de sociedade 
civil e de Estado. Aparelhos estatais: executivo, legislativo e judiciário. Estados unitário e federal. 
Presidencialismo e parlamentarismo. A questão da república. Representação política. Partidos e sistemas 
partidários. Sistemas eleitorais. Grupos de pressão. Mídia e política. 
 
302263 - Direito Constitucional I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 302262 
Ementa: Dos princípios fundamentais e da organização do Estado e dos Poderes. Poder Constituinte. 
Aplicabilidade das normas constitucionais. Federação brasileira. Controle de Constitucionalidade. 
Princípios Fundamentais. Organização do Estado. Organização do Poder. 
 
302264 - Direito Constitucional II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302263 
Ementa: Dos direitos fundamentais. Dos estados de exceção. Da ordem tributária e financeira. Da ordem 
econômica. Da ordem social. 
 
302265 - Direito Eleitoral e Partidário 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302264 
Ementa: A politicidade humana. O governo da sociedade política. Regime democrático. A representação 
política. A titularidade do poder político do regime democrático. Corpo eleitoral. Eleição. Conceito e 
natureza jurídica e fonte do direito eleitoral. Histórico da legislação eleitoral no Brasil. Justiça eleitoral. 
Crimes eleitorais. Aspectos práticos do sistema. 
 
302266 - Direito Ambiental 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302264 
Ementa: Visão geral da questão ambiental. Problemas causados a natureza em decorrência do 
desenvolvimento industrial a partir da 2ª Guerra Mundial. O Direito ambiental no Brasil e nos demais 
países. Legislação específica de âmbito nacional e estadual. A questão ecológica e o direito penal. 
Indenizações por dano ecológico. 
 

302267 - Direito Municipal 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302264 
Ementa: Elementos do direito constitucional sergipano. Origens do município. Evolução histórica do 
direito brasileiro e no direito comparado.  Organização e estrutura do município brasileiro. Poderes 



 

 7 

executivo e legislativo. Responsabilidade dos Prefeitos. Política urbana. Obras e serviços municipais. 
Poder de Polícia. 
 

302268 - Direito Constitucional Processual 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302264-302362 
Ementa: Instrumentos processuais constitucionais assegurados. Direito de Petição. Habeas Corpus. 
Mandado de segurança individual e coletivo. Ação popular. Habeas Data. Mandato de injunção. Ação 
civil pública. Requisitos e pressupostos. Legitimidade. Competência. Outros aspectos processuais. 
Recursos. Leis regulamentadoras. 
 
302269 - Teoria Constitucional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302362 
Ementa: História do constitucionalismo brasileiro. Poder constituinte. Normas constitucionais. Princípios 
constitucionais e supraconstitucionais. 
 
302271 - Direito Tributário e Financeiro 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302282 
Ementa: Origem e campo de estudo do Direito Tributário. Poder tributário. Normas de tributação. 
Sistemas tributários. Necessidades e atividades financeiras. Despesa pública Receita pública. Os tributos. 
Orçamentos públicos. Créditos públicos. Sistema financeiro nacional. 
 
302281 - Direito Administrativo I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302263 
Ementa: Conceito. Objeto. Características. Evolução histórica. Fontes. Princípios. Ato administrativo: 
conceito, características, elementos, classificação, vícios, revogação, nulidade, impugnação: via 
administrativa e contenciosa. Controle do ato administrativo. Poder de polícia. Bens públicos. Tribunal de 
Contas, Restrições do direito de propriedade. 
 
302282 - Direito Administrativo II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302281 
Ementa: Modos da execução dos serviços públicos. Administração pública direta e indireta. Serviços 
públicos concedidos e permitidos. Atos administrativos bilaterais: licitação, convênios e contratos 
administrativos. A função pública e o seu regime jurídico. Agentes públicos. Responsabilidade do Estado. 
Controle de administração pública. 
 
302283 - Direito Administrativo III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302282 
Ementa: A estrutura pública administrativa sob o prisma do Direito Administrativo. Os princípios 
básicos do ato administrativo bilateral ou multilateral (contratos e convênios). Normas de licitação, 
controle e fiscalização. Administração de pessoal na Administração Pública. Pessoal estatutário e pessoal 
regido pela legislação trabalhista. Direitos e deveres. Responsabilidades para com o Estado e terceiros. 
Noções de poder de polícia e bens públicos. 
 
302284 - Direito Comercial Internacional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302391-309041 
Ementa: O Direito Internacional e o Direito Internacional Econômico; A Sociedade Internacional 
Econômica e a Ordem Econômica Internacional. O marco jurídico das Relações Comerciais 
Internacionais: O Sistema Comercial Internacional. Princípios Básicos e Cláusulas Padrão dos Acordos 
Comerciais Internacionais. Os Acordos de Integração às Zonas de Livre Comércio: a União Européia, o 
NAFTA, o Mercosul, ALCA. O marco jurídico nas Relações Financeiras Internacionais: O Sistema 
Financeiro Internacional Público; Os Mecanismos Financeiros Internacionais de Assistência Monetária; O 
Sistema Financeiro Internacional Privado;  Os Novos Instrumentos Financeiros Internacionais. 
 
302291 - Direito Civil I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302252 
Ementa: Estudo da teoria geral do direto civil, envolvendo a relação jurídica em todos os seus elementos 
constitutivos, inclusive os atos contrários ao direito, a ineficácia dos negócios jurídicos e a influência de 
tempo. 
 



 

 8 

302292 - Direito Civil II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302291 
Ementa: Estudo da teoria das obrigações nas suas fontes, modalidades, efeitos e conseqüências de sua 
inexecução. 
 
302293 - Direito Civil III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302292 
Ementa: Estudo das fontes das obrigações em particular, os contratos e a declaração unilateral de 
vontade. Generalidade e classificações. Circulação e efeitos dos contratos. Invalidade. Ineficácia dos 
contratos. Extinção. Contratos nominados. Contratos inominados. Aspectos novos da economia e sua 
influência na criação de novos contratos. Responsabilidade civil. 
 
302294 - Direito Civil IV 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302292 
Ementa: Direitos reais. Conceito e evolução. Direitos reais na coisa própria. Direitos reais na coisa 
alheia. Direitos reais de fruição. Direitos reais de garantia. 
 
302295 - Direito Civil V 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302292 
Ementa: Estudo das relações jurídicas de natureza familiar. O casamento e seus efeitos. Relações de 
parentesco. A tutela, a curatela e ausência. 
 
302296 - Direito Civil  VI 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302292 
Ementa: Estudo das relações jurídicas concernentes a sucessão hereditária. Princípios gerais. Sucessão 
legítima e testamentária. Inventário e partilha. 
 
302297 - Direito da Criança e do Adolescente 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo evolutivo do direito do menor, partindo da análise do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e as modificações geradas. Sistemas de garantias. O ato infracional e o procedimento 
judicial. O poder familiar, a guarda e a tutela. 
 
302298 - Direito Agrário 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302294 
Ementa: Direito agrário. Conceito. Fontes. Propriedade territorial rural. Conceito de prédio rústico e 
urbano no direito agrário. Propriedade familiar. Módulo rural. Latifúndio e minifúndio. Empresa rural. 
Limites ao direito de propriedade. Contratos agrários. 
 
302299 - Responsabilidade Civil 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302293 
Ementa: Obrigação de indenizar. Ação ou omissão. Culpa. Danos causados por terceiros, coisas 
inanimadas e animais. Nexo de causalidade. A Reparação. Dano material e moral. Lícito penal e 
reparação. 
 
302301 - Direito Notarial 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302296 
Ementa: Registros públicos. Fins e efeitos. Publicidade. Averbações, retificações, restaurações e 
suprimentos. Registro de pessoas naturais e jurídicas. Títulos e documentos. Registro Imobiliário. 
Processos. Outras disposições. 
 
302302 - Teoria Geral do Direito Privado 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 150 créditos 
Ementa: Conceito do Direito. Direito Público e Privado. Direito como Ciência. Monismo e dualismo. 
Direito subjetivo e objetivo. Objeto e fontes. Normatividade. Valores. Leis: eficácia e conflitos. Direito e 
Justiça. 
 



 

 9 

302311 - Direito Penal I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302252 
Ementa: História do direito penal. Conceito. Objeto. Divisão do direito penal. Método. Posição do direito 
penal como ciência social. A lei penal, no tempo e no espaço. Princípio da legalidade. O crime: relação de 
causalidade. Crime consumado e tentado. Culpabilidade. Concursos de pessoas. 
 
302312 - Direito Penal II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302311 
Ementa: Pena: conceito, espécies, suspensão e livramento condicional. Cominação e aplicação das penas. 
Efeitos da condenação. Reabilitação. Medidas de segurança. Ação penal. Extinção de punibilidade. 
Prescrição. 
 
302313 - Direito Penal III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302312 
Ementa: Crimes contra a pessoa. Crimes contra o patrimônio. Crimes contra a propriedade imaterial. 
Crimes contra a organização do trabalho. Crimes contra o sentimento religioso. Crime contra o respeito 
aos mortos. Crimes contra os costumes. 
 
302314 - Direito Penal IV 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302312 
Ementa: Crimes contra a incolumidade pública. Crimes contra a paz pública. Crimes contra a fé pública. 
Crimes contra a administração pública. Contravenções penais. 
 
302315 - Direito Penal V 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302313 
Ementa: Direito penal especial. Subdivisão. Direito penal militar. Direito penal econômico. Direito penal 
financeiro e tributário. Lei de entorpecentes. Lei de responsabilidade de Prefeitos e Vereadores. 
 
302316 - Criminologia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Criminologia. Conceito, objeto, relação com outras disciplinas. Método. O crime como fato 
social. O controle social do delito como objeto da criminologia. Enfoques teóricos sobre a efetividade do 
controle social das condutas humanas. Evolução e tendências do controle social penal. Escolas e 
tendências criminológicas.  O criminoso. 
 
302321 - Direito do Consumidor 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302293 
Ementa: O direito do consumidor. Política nacional de relações de consumo: objetivo, formas, 
instrumentos. Direitos básicos do consumidor. Proteção contratual. Crimes contra as relações de 
consumo. Código de Defesa do Consumidor. 
 
302322 - Direito Bancário 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302342 
Ementa: O Direito bancário e a vida moderna. Sistema legislativo, jurisprudência e doutrina. 
 
302323 - Direito Econômico 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 150 Créditos 
Ementa: Estado e economia. Ordem econômica. Direito Econômico: conceito, sujeitos e objeto. 
Intervencionismo. Distribuição da atividade econômica entre entes públicos e privados. Ordenamento 
jurídico de moeda, crédito e consumo. Blocos econômicos. Crimes econômicos. 
 

302324 - Direito da Mineração e Energético 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302294 
Ementa: A definir. 
 
 
 



 

 10 

302325 - Direito da Propriedade Industrial 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302293-302284* 
Ementa: Relevância e âmbito da propriedade industrial. Fontes legislativas do direito da propriedade 
industrial. A proteção das inovações: patentes, modelos de utilidade, topografia de produtos 
semicondutores e desenhos ou modelos. A proteção das novas tecnologias: as invenções biotecnologicas e 
os programas de computadores. A proteção dos sinais distintivos do comercio: marcas, nomes e insígnias 
de estabelecimento, logotipos, recompensas, denominações de origem e indicações geográficas.  
 
302326 - Negociação, Mediação e Arbitragem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302293-302284* 
Ementa: Compromisso e cláusula compromissória. Juízo arbitral. Disposição normativas sobre mediação  
e arbitragem. Arbitragens internacionais. 
 
302327 - Direito Empresarial I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302252 
Ementa: Comercio. Direito comercial. O ato de comércio e a figura jurídica do comerciante. Sistema de 
caracterização. O empresário. Obrigações em geral. O comerciante individual e as sociedades mercantis. 
O estabelecimento comercial. 
 
302328 - Direito Empresarial II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302327 
Ementa: O crédito e os títulos de créditos. Noções básicas e sua teoria. Estudo específico dos diversos 
títulos de créditos mercantis. Noções gerais sobre títulos industriais e rurais. Aspectos mercantis do 
sistema financeiro nacional. Contratos do direito comercial. Falência e concordata. 
 
302331 - Direito do Trabalho I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302263 
Ementa: Noções introdutórias. O trabalho humano, fontes e princípios. Relação de trabalho: empregado-
empregador. Contrato de trabalho. Natureza jurídica. Distribuição dos contratos afins. Contratos especiais 
de emprego. Remuneração e salário. 
 
302332 - Direito do Trabalho II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302331 
Ementa: Duração do Trabalho. Contrato de Trabalho. Alteração. Suspensão. Extinção. Estabilidade 
absoluta e relativa. Direito coletivo do trabalho. Noções de direito internacional do trabalho. 
 
302333 - Direito Previdenciário 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302342 
Ementa: A Previdência social: implantação, evolução, legislação. Direito previdenciário no Brasil. 
Beneficiários da previdência social. Fontes de receita: arrecadação e fiscalização. Salário contribuição e 
salário-benefício. A previdência social rural. 
 
302334 - Direito do Trabalho 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Formação, fundamentos e evolução do Direto do Trabalho. Direito administrativo do trabalho. 
Jornada de trabalho, diárias, repouso, férias, salário mínimo. O trabalho da mulher e do menor. Contrato 
individual de trabalho. FGTS. Organização sindical. Convenção e acordo coletivo de trabalho. 
 
302335 - Direito e Legislação Social 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Direito do trabalho. Fundamentos. Contratos de trabalho. Empregador. Direitos e obrigações 
das partes. Direito coletivo do trabalho. Previdência social. A previdência e a assistência social no Brasil. 
Segurados e dependentes. Custeio. Benefícios. Acidentes do trabalho. 
 
 
 
 



 

 11 

302336 - Direito Sindical 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302252 
Ementa: Sindicalismo no Brasil e no mundo. Estrutura sindical e enquadramentos de categorias. 
Associações profissionais e sindicatos. Federações e Confederações. Poder normativo da justiça e 
sindicatos. Poder normativo da justiça do trabalho. Acordos, convenções e dissídios coletivos. 
 
302341 - Teoria Geral do Processo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302292 
Ementa: Desenvolvimento científico do direito processual. Jurisdição. Ação. Processo. Procedimento. 
Sujeitos do processo. Prova. Prazo. Competência. Organização judiciária nacional e estadual. 
 
302342 - Direito Processual Civil I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302341 
Ementa: Processo e procedimento (ordinário e sumário). Suspensão e extinção do processo. Incidentes. 
Da sentença. Sistema de recursos. 
 
302343 - Direito Processual Civil II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302342 
Ementa: Da execução. Liquidação de sentença. Espécies de execução. Embargos. Do processo cautelar. 
 
302344 - Direito Processual Civil III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302343 
Ementa: Dos procedimentos especiais. Separação, divórcio. Alimentos. Mandado de segurança. 
Desapropriação. Ação civil pública. Leis especiais. 
 
302351 - Direito Processual Penal I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302341-302312 
Ementa: Generalidades. Inquérito policial. Da ação penal civil. Tipos de ação penal. Competência. 
Conflitos. Das questões e processos incidentes. Da prisão e da liberdade provisória. Dos atos processuais.  
Prazo. 
 
302352 - Direito Processual Penal II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302351 
Ementa: Do processo comum. Instrução nos crimes de competência do juiz singular. Dos processos dos 
crimes da competência do júri. Do processo sumário. Das nulidades.  
 
302353 - Direito Processual Penal III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302352 
Ementa: Dos recursos. Do habeas-corpus. Do procedimento criminal previsto na Lei das Contravenções 
Penais. Processo dos crimes de responsabilidade dos prefeitos e vereadores. Decreto-Lei nº 201/67 e da 
Lei de Entorpecentes. Lei das Execuções Penais. 
 
302354  -  Direito Processual do Trabalho 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302342-302332 
Ementa: Dissídio individual. Provas. Audiência. Sentença. Recursos. A execução trabalhista. Medidas 
cautelares na justiça do trabalho. Dissídio coletivo. 
 
302361 - Direito das Relações Internacional  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302362-302391* 
Ementa: Comunidade e diálogo internacional. Instrumentos e perspectivas das relações internacionais. 
Teoria do poder. Os intervenientes. Blocos militares. Integração. 
 
302362 - Direito Internacional Público e Privado 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302264 
Ementa: A Sociedade internacional - Evolução histórica. Pessoas internacionais estatais. Pessoas 
internacionais inter-estatais. As Nações Unidas e as suas organizações especializadas. Funcionários 
internacionais. Extradição, Expulsão, Asilo. Diplomacia. Cônsules. Direito de guerra. A esfera de ação, 



 

 12 

evolução histórica. A idéia unificadora do direito. Uniformidade das normas para a solução dos conflitos 
de legislações. Fontes. Relação com o direito interno. Pressupostos. Aplicação da lei estrangeira pelo juiz 
nacional. 
 
302363 - Direito Diplomático 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302361 
Ementa: O Conceito de Direito Diplomático. Relações Internacionais e Relações Diplomáticas: a) 
Diferenças e nexo de união entre relações internacionais e relações diplomáticas.  A diplomacia e sua 
relação com o direito diplomático. Direito Diplomático e o Direito Internacional Público. História da 
Diplomacia. Fontes do Direito Diplomático. Leis e Jurisprudências dos Estados. Imunidade e privilégios 
diplomáticos. A extensão da soberania dos Estados. 
 
302371 - Prática Jurídica I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.01.2 Pré-requisito: 302341 
Ementa: Visitas a instituições. Processo Fiscal. Prática comercial e fiscal. 
 
302372- Prática Jurídica II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.01.2 Pré-requisito: 302352-302313 
Ementa: Atividades exclusivamente práticas relativas a processo penal. Visitas a órgãos judiciários. 
Prestações de serviços jurídicos sob o controle e orientação do núcleo de prática jurídica. Redação de no 
mínimo doze petições e comparecimento à audiência. 
 
302373 - Prática Jurídica III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.01.2 Pré-requisito: 302332-302342 
Ementa: Prática trabalhista. Redação de peças processuais e profissionais. Assistência e atuação em 
audiências, sessões, etc. Técnicas de negociação coletiva, arbitragem e conciliação. 
 
302374 - Prática Jurídica IV 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.01.2 Pré-requisito: 302292-302344 
Ementa: Prestação de serviços jurídicos na área cível, participação em audiências, redação de no mínimo 
12 petições, sob o controle do núcleo de prática jurídica. 
 
302375 - Prática Jurídica V 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.01.2 Pré-requisito: 302292-302344 
Ementa: Prestação de serviços jurídicos na área cível, participação em audiências, redação de no mínimo 
12 petições, sob o controle e avaliação do núcleo de prática jurídica. 
 
302376 - Estágio Curricular Supervisionado I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 302343-302351 
Ementa: Articulação teoria-prática no desenvolvimento de atividades típicas dos operadores jurídicos, 
envolvendo a participação na resolução de problemas, estudos de casos concretos, confecção de peças 
processuais e acompanhamento de audiências. 
 
302377 - Estágio Curricular Supervisionado II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 302343-302351 
Ementa: Articulação teoria-prática no desenvolvimento de atividades típicas dos operadores jurídicos, 
envolvendo a participação na resolução de problemas, estudos de casos concretos, confecção de peças 
processuais e acompanhamento de audiências. 
 
302378 - Estágio Curricular Supervisionado III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 302343-302351 
Ementa: Articulação teoria-prática no desenvolvimento de atividades típicas dos operadores jurídicos, 
envolvendo a participação na resolução de problemas, estudos de casos concretos, confecção de peças 
processuais e acompanhamento de audiências. 
 
 
 



 

 13 

302379 - Estágio Curricular Supervisionado IV 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 302343-302351 
Ementa: Articulação teoria-prática no desenvolvimento de atividades típicas dos operadores jurídicos, 
envolvendo a participação na resolução de problemas, estudos de casos concretos, confecção de peças 
processuais e acompanhamento de audiências. 
 
3023816 - Estágio Curricular Supervisionado V 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 302343-302351 
Ementa: Articulação teoria-prática no desenvolvimento de atividades típicas dos operadores jurídicos, 
envolvendo a participação na resolução de problemas, estudos de casos concretos, confecção de peças 
processuais e acompanhamento de audiências. 
 
302382 - Monografia I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 140 créditos 
Ementa: Escolha de tema e orientador. Pesquisa. A elaboração do plano. Pesquisas bibliográficas. 
Definitivo. A redação. 
 
302383 - Monografia II 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 0.04.0  Pré-requisito: 302382 
Ementa: O Plano definitivo. A redação do tema escolhido, sob supervisão do orientador. 
 
302391 - Teoria Geral do Direito Público 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0    Pré-requisito: - 
Ementa: Uma introdução ao estudo do Estado no tempo e no espaço. A sociedade, a vida de relação. Os 
grupos sociais, Origens da sociedade, do Estado e do direito. Surgimento do Estado e sua evolução 
histórica. Estado e Poder. O primado da lei. A soberania. Formas de Governo. Formas de Estado. 
 
 

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2008. 
__________________________ 


